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DECRETO por el que se reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones de la Ley del Impuesto al 
Valor Agregado. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Presidencia de la 
República. 

VICENTE FOX QUESADA, Presidente de los Estados Unidos Mexicanos, a sus habitantes sabed: 

Que el Honorable Congreso de la Unión, se ha servido dirigirme el siguiente 

DECRETO 

"EL CONGRESO DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS, D E C R E T A: 

SE REFORMAN, ADICIONAN Y DEROGAN DIVERSAS DISPOSICIONES DE LA LEYDEL IMPUESTO AL 
VALOR AGREGADO 

Artículo Único. Se REFORMAN los artículos 1o.-A, fracción III y penúltimo párrafo; 2o.-A, fracción I, último 
párrafo; 3o., segundo y tercer párrafos; 4o., fracciones I, párrafos primero y segundo, II, III, párrafos primero, 
segundo y tercero en su encabezado e inciso b) y IV, así como los párrafos cuarto, sexto y séptimo, incisos b) y c) 
del artículo; 5o., primero, segundo y cuarto párrafos; 6o., primer párrafo; 7o., primero y segundo párrafos; 11; 
12; 15, fracciones X, inciso h) y XVI; 17; 18-A, primer párrafo; 22; 26, fracción III; 29, fracciones I, IV, inciso b), 
y VII, así como el último párrafo del artículo; 30, segundo párrafo; 32, fracciones III, actuales segundo y cuarto 
párrafos, IV y V, primer párrafo, así como el penúltimo párrafo del artículo; 33, primer párrafo y 34, primer párrafo; 
se ADICIONAN los artículos 1o.-A, con una fracción IV; 1o.-B; 1o.-C; 2o.-A, fracción I, con un segundo párrafo al 
inciso a) y con un inciso i), y fracción II, con un inciso h); 4o., fracción III, con los párrafos tercero y cuarto, 
pasando los actuales tercero y cuarto párrafos a ser quinto y sexto párrafos de la fracción, respectivamente; 6o., 
con un último párrafo; 9o., con una fracción IX y con un último párrafo; 25, fracción I, con un segundo párrafo; 
29, con un inciso g) a la fracción IV y con una fracción VII; 32, con las fracciones III, párrafos segundo, tercero, 
cuarto, sexto, noveno y décimo, pasando los actuales segundo, tercero y cuarto párrafos a ser quinto, séptimo y 
octavo párrafos de la fracción, respectivamente, y VII; y 43; y se DEROGAN los artículos 4o.-A; 4o.-B; 5o., 
tercero, quinto, sexto, séptimo y octavo párrafos; 6o., segundo párrafo; 18-A, quinto párrafo y 29, fracción VIII; 
de la Ley del Impuesto al Valor Agregado, para quedar como sigue:  

Artículo 1o.-A.    

III. Sean personas físicas o morales que adquieran bienes tangibles, o los usen o gocen temporalmente, que 
enajenen u otorguen residentes en el extranjero sin establecimiento permanente en el país.  

IV. Sean personas morales que cuenten con un programa autorizado conforme al Decreto que Establece 
Programas de Importación Temporal para Producir Artículos de Exportación o al Decreto para el Fomento y 
Operación de la Industria Maquiladora de Exportación, o tengan un régimen similar en los términos de la 
legislación aduanera, o sean empresas de la industria automotriz terminal o manufacturera de vehículos de 
autotransporte o de autopartes para su introducción a depósito fiscal, cuando adquieran bienes autorizados en sus 
programas de proveedores nacionales.  

Las personas morales que hayan efectuado la retención del impuesto, y que a su vez se les retenga dicho 
impuesto conforme a esta fracción o realicen la exportación de bienes tangibles en los términos previstos en la 
fracción I del artículo 29 de esta Ley, podrán considerar como impuesto acreditable, el impuesto que les 
trasladaron y retuvieron, aun cuando no hayan enterado el impuesto retenido de conformidad con lo dispuesto en 
el inciso c) del antepenúltimo párrafo del artículo 4o. de esta Ley.  

Cuando en el cálculo del impuesto mensual previsto en el artículo 5o. de este ordenamiento resulte saldo a 
favor, los contribuyentes a que se refiere esta fracción podrán obtener la devolución inmediata de dicho saldo 
disminuyéndolo del monto del impuesto que hayan retenido por las operaciones mencionadas en el mismo periodo 
y hasta por dicho monto.  
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Las cantidades por las cuales los contribuyentes hayan obtenido la devolución en los términos de esta fracción, 
no podrán acreditarse en declaraciones posteriores. 

  

El retenedor efectuará la retención del impuesto en el momento en el que pague el precio o la contraprestación 
y sobre el monto de lo efectivamente pagado y lo enterará mediante declaración en las oficinas autorizadas, 
conjuntamente con el pago del impuesto correspondiente al mes en el cual se efectúe la retención o, en su 
defecto, a más tardar el día 17 del mes siguiente a aquél en el que hubiese efectuado la retención, sin que contra 
el entero de la retención pueda realizarse acreditamiento, compensación o disminución alguna, salvo lo dispuesto 
en la fracción IV de este artículo.  

  

Artículo 1o.-B. Para los efectos de esta Ley se consideran efectivamente cobradas las contraprestaciones 
cuando se reciban en efectivo, en bienes o en servicios, aun cuando aquéllas correspondan a anticipos, depósitos 
o a cualquier otro concepto sin importar el nombre con el que se les designe, o bien, cuando el interés del 
acreedor queda satisfecho mediante cualquier forma de extinción de las obligaciones que den lugar a las 
contraprestaciones.  

Cuando el precio o contraprestación pactados por la enajenación de bienes, la prestación de servicios o el 
otorgamiento del uso o goce temporal de bienes se pague mediante cheque, se considera que el valor de la 
operación, así como el impuesto al valor agregado trasladado correspondiente, fueron efectivamente pagados en 
la fecha de cobro del mismo o cuando los contribuyentes transmitan los cheques a un tercero, excepto cuando 
dicha transmisión sea en procuración.  

Se presume que los títulos de crédito distintos al cheque suscritos a favor de los contribuyentes, por quien 
adquiere el bien, recibe el servicio o usa o goza temporalmente el bien, constituye una garantía del pago del 
precio o la contraprestación pactados, así como del impuesto al valor agregado correspondiente a la operación de 
que se trate. En estos casos se entenderán recibidos ambos conceptos por los contribuyentes cuando 
efectivamente los cobren, o cuando los contribuyentes transmitan a un tercero los documentos pendientes de 
cobro, excepto cuando dicha transmisión sea en procuración.  

Cuando con motivo de la enajenación de bienes, la prestación de servicios o el otorgamiento del uso o goce 
temporal de bienes, los contribuyentes reciban documentos o vales, respecto de los cuales un tercero asuma la 
obligación de pago o reciban el pago mediante tarjetas electrónicas o cualquier otro medio que permita al usuario 
obtener bienes o servicios, se considerará que el valor de las actividades respectivas, así como el impuesto al 
valor agregado correspondiente, fueron efectivamente pagados en la fecha en la que dichos documentos, vales, 
tarjetas electrónicas o cualquier otro medio sean recibidos o aceptadas por los contribuyentes.  

Artículo 1o.-C. Los contribuyentes que transmitan documentos pendientes de cobro mediante una operación 
de factoraje financiero, considerarán que reciben la contraprestación pactada, así como el impuesto al valor 
agregado correspondiente a la actividad que dio lugar a la emisión de dichos documentos, en el momento en el 
que transmitan los documentos pendientes de cobro.  

Los contribuyentes a que se refiere el párrafo anterior, podrán optar por considerar que la contraprestación 
correspondiente a las actividades que dieron lugar a la emisión de los documentos mencionados, se percibe hasta 
que se cobren dichos documentos, siempre que se cumpla con lo siguiente:  

I. En los contratos que amparen la transmisión de los documentos pendientes de cobro, se deberá consignar si 
los cedentes de los documentos ejercen la opción prevista en el segundo párrafo de este artículo, o bien, si se 
sujetarán a lo dispuesto en el primer párrafo. En el primer caso, se deberá especificar si la cobranza quedará a 
cargo del cedente, del adquirente o un tercero.  

II. Quienes transmitan los documentos pendientes de cobro serán los responsables de pagar el impuesto al 
valor agregado correspondiente al total del importe consignado en dichos documentos, sin descontar de su 
importe total, el monto correspondiente al cargo financiero cobrado por el adquirente.  
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III. Los adquirentes de los documentos pendientes de cobro deberán entregar a los contribuyentes dentro de 
los primeros diez días naturales de cada mes, estados de cuenta mensuales en los que se asentarán las 
cantidades que se hayan cobrado en el mes inmediato anterior por los documentos pendientes de cobro que les 
hayan sido transmitidos, las fechas en las que se efectuaron los cobros, así como los descuentos, rebajas o 
bonificaciones que los adquirentes hayan otorgado a los deudores de los documentos pendientes de cobro. Los 
estados de cuenta deberán cumplir con los requisitos establecidos en el artículo 29-A del Código Fiscal de la 
Federación. Adicionalmente, los contribuyentes deberán cumplir con las obligaciones generales que en materia de 
expedición de comprobantes establece esta Ley, respecto de los cobros que por los documentos cedidos les 
reporten los adquirentes, debiendo coincidir las fechas y montos contenidos en los citados comprobantes con los 
datos proporcionados por los adquirentes en los estados de cuenta mencionados.  

En todo caso, la persona que entregue al deudor los comprobantes de las operaciones que dieron lugar a la 
emisión de los documentos pendientes de cobro, deberá consignar en dichos comprobantes, la cantidad 
efectivamente pagada por el deudor, cuando los adquirentes les hayan otorgado descuentos, rebajas o 
bonificaciones.  

IV. Cuando los adquirentes cobren los documentos pendientes de cobro, ya sea en forma total o parcial, 
deberán manifestar el monto cobrado respecto del documento correspondiente en el estado de cuenta que emitan, 
con el cual los cedentes de los documentos deberán determinar el impuesto al valor agregado a su cargo, sin 
descontar de dicho valor, el monto correspondiente al cargo financiero cobrado por el adquirente. Para tales 
efectos, el impuesto al valor agregado se calculará dividiendo la cantidad manifestada en el estado de cuenta 
como cobrada por el adquirente entre 1.15 o 1.10, según se trate de documentos que deriven de operaciones 
afectas a la tasa del 15% o 10%, respectivamente. El resultado obtenido se restará a la cantidad manifestada en 
el estado de cuenta como cobrada y la diferencia será el impuesto al valor agregado causado a cargo del 
contribuyente que cedió los documentos pendientes de cobro.  

V. Cuando hayan transcurrido seis meses a partir de la fecha de exigibilidad del pago de los documentos 
pendientes de cobro, sin que las cantidades reflejadas en dichos documentos se hayan cobrado por los 
adquirentes o un tercero directamente al deudor original y no sean exigibles al cedente de los documentos 
pendientes de cobro, este último considerará causado el impuesto al valor agregado a su cargo, en el primer día 
del mes siguiente posterior al periodo a que se refiere este párrafo, el cual se calculará dividiendo el monto 
pagado por el adquirente en la adquisición del documento, sin descontar de dicho valor el monto correspondiente 
al cargo financiero cobrado por el adquirente, entre 1.15 o 1.10, según se trate de documentos que deriven de 
operaciones afectas a la tasa del 15% o 10%, respectivamente. El resultado obtenido se restará del monto 
pagado por el adquirente en la adquisición de los citados documentos, sin descontar de dicho valor el monto 
correspondiente al cargo financiero, y la diferencia será el impuesto al valor agregado a cargo del contribuyente 
que cedió los documentos pendientes de cobro.  

Cuando el adquirente haya efectuado algún cobro parcial a cuenta de la contraprestación total consignada en 
los documentos pendientes de cobro, el cedente de los documentos mencionados podrá disminuir del impuesto al 
valor agregado determinado a su cargo conforme al párrafo anterior, el impuesto al valor agregado que haya sido 
previamente determinado por dicho cobro parcial, conforme a lo señalado en la fracción IV anterior.  

VI. Tratándose de recuperaciones posteriores al sexto mes de la fecha de exigibilidad del pago de los 
documentos pendientes de cobro a que se refiere la fracción V anterior, de cantidades cuyo monto adicionado de 
las que se hubieran cobrado con anterioridad correspondientes al mismo documento sea mayor a la suma de las 
cantidades recibidas por el cedente como pago por la enajenación de los documentos pendientes de cobro, sin 
descontar el cargo financiero, e incluyendo los anticipos que, en su caso, haya recibido, el adquirente deberá 
reportar dichas recuperaciones en el estado de cuenta del mes en el que las cobre. El contribuyente calculará el 
impuesto al valor agregado a su cargo por el total de la cantidad cobrada por el adquirente, dividiendo el valor del 
cobro efectuado entre 1.15 o 1.10, según se trate de documentos que deriven de operaciones afectas a la tasa del 
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15% o 10%, respectivamente. El resultado obtenido se restará del monto total cobrado y la diferencia será el 
impuesto al valor agregado a cargo del cedente.  

El impuesto a cargo del contribuyente determinado de conformidad con el párrafo anterior, se disminuirá con el 
impuesto a cargo que previamente se haya determinado de conformidad con lo establecido en la fracción V de 
este artículo.  

Cuando los adquirentes omitan proporcionar al cedente los estados de cuenta correspondientes a los cobros a 
que se refiere esta fracción, serán responsables sustitutos respecto del pago del impuesto correspondiente a la 
recuperación adicional, cuando dicha omisión sea descubierta por las autoridades fiscales.  

VII. Cuando los adquirentes enajenen a un tercero los documentos pendientes de cobro, serán responsables 
de obtener por parte del tercero la información relativa a las cantidades que se cobren por los documentos que 
hubieran sido enajenados, así como las fechas en las que se efectúen los referidos cobros, con el objeto de incluir 
dicha información en los estados de cuenta a que se hace referencia en la fracción III que antecede. 

Cuando la cobranza de los documentos pendientes de cobro quede a cargo del cedente, el adquirente no estará 
obligado a proporcionar los estados de cuenta a que se refiere este artículo, debiendo el cedente de los 
documentos mencionados determinar el impuesto al valor agregado a su cargo en los términos establecidos en la 
fracción IV de este artículo.  

No será aplicable lo dispuesto en el presente artículo cuando los documentos pendientes de cobro cedidos, 
tengan su origen en una actividad que se encuentre exenta de pago del impuesto al valor agregado o afecta a la 
tasa del 0%.  

Cuando los contribuyentes ejerzan la opción a que se refiere el segundo párrafo de este artículo, deberán 
mantenerla durante el año de calendario en que sea ejercida, respecto de todos los documentos pendientes de 
cobro que transmitan.  

Artículo 2o.-A.   

I.   

a) .........................................................................................................................  

 Para estos efectos, se considera que la madera en trozo o descortezada no está industrializada.  

   

i) Libros y periódicos que editen los propios contribuyentes. Para los efectos de esta Ley, se considera libro 
toda publicación, unitaria, no periódica, impresa en cualquier soporte, cuya edición se haga en un 
volumen o en varios volúmenes. Dentro del concepto de libros, no quedan comprendidas aquellas 
publicaciones periódicas amparadas bajo el mismo título o denominación y con diferente contenido entre 
una publicación y otra. Igualmente se considera que forman parte de los libros, los materiales 
complementarios que se acompañen a ellos, cuando no sean susceptibles de comercializarse 
separadamente. Se entiende que no tienen la característica de complementarios cuando los materiales 
pueden comercializarse independientemente del libro. 

Se aplicará la tasa que establece el artículo 1o. a la enajenación de los alimentos a que se refiere el presente 
artículo preparados para su consumo en el lugar o establecimiento en que se enajenen, inclusive cuando no 
cuenten con instalaciones para ser consumidos en los mismos, cuando sean para llevar o para entrega a domicilio.  

II.   

h) Los de suministro de agua para uso doméstico.  

  

Artículo 3o.   
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La Federación, el Distrito Federal, los Estados, los Municipios, así como sus organismos descentralizados y las 
instituciones públicas de seguridad social, tendrán la obligación de pagar el impuesto únicamente por los actos 
que realicen que no den lugar al pago de derechos o aprovechamientos.  

La Federación y sus organismos descentralizados efectuarán igualmente la retención en los términos del 
artículo 1o.-A de esta Ley cuando adquieran bienes, los usen o gocen temporalmente o reciban servicios, de 
personas físicas, o de residentes en el extranjero sin establecimiento permanente en el país en el supuesto 
previsto en la fracción III del mismo artículo. También se efectuará la retención en los términos del artículo 1o.-A 
de esta Ley, en los casos en los que la Federación y sus organismos descentralizados reciban servicios de 
autotransporte terrestre de bienes prestados por personas morales. Los Estados, el Distrito Federal y los 
Municipios, así como sus organismos descentralizados no efectuarán la retención a que se refiere este párrafo.  

  

Artículo 4o.   

I. El contribuyente determinará las adquisiciones que hubiera efectuado en el mes de calendario de que se 
trate, de materias primas y productos terminados o semiterminados, a que se refieren los artículos 29, fracción II, 
primer párrafo y 123, fracción II, primer párrafo, de la Ley del Impuesto sobre la Renta, según corresponda, que 
identifique exclusivamente con la enajenación de bienes o con la prestación de servicios, en territorio nacional, 
cuando por estos actos o actividades esté obligado al pago del impuesto establecido en esta Ley o les sea 
aplicable la tasa del 0%, incluso cuando dichas adquisiciones las importe.  

Asimismo, el contribuyente identificará el monto equivalente al del impuesto al valor agregado que le hubiera 
sido trasladado y el propio impuesto que él hubiese pagado con motivo de la importación, por las adquisiciones 
señaladas en el párrafo anterior, efectuadas en el mes de calendario de que se trate, que sean deducibles para 
efectos del impuesto sobre la renta.  

  

II. El contribuyente determinará las adquisiciones que hubiera efectuado en el mes de calendario de que se 
trate, de materias primas y productos terminados o semiterminados, a que se refieren los artículos 29, fracción II, 
primer párrafo y 123, fracción II, primer párrafo, de la Ley del Impuesto sobre la Renta, según corresponda, que 
identifique exclusivamente con la enajenación de bienes o con la prestación de servicios, en territorio nacional, 
cuando por estos actos o actividades no esté obligado al pago del impuesto establecido en esta Ley, incluso 
cuando dichas adquisiciones las importe.  

Asimismo, el contribuyente identificará el monto equivalente al del impuesto al valor agregado que le hubiera 
sido trasladado y el propio impuesto que él hubiese pagado con motivo de la importación, por las adquisiciones 
señaladas en el párrafo anterior efectuadas, en el mes de calendario de que se trate, que sean deducibles para 
efectos del impuesto sobre la renta.  

III. Del monto equivalente al total del impuesto al valor agregado que hubiera sido trasladado al contribuyente 
y del propio impuesto que él hubiese pagado con motivo de la importación, en el mes de calendario de que se 
trate, correspondiente a erogaciones deducibles para efectos del impuesto sobre la renta, adicionado con el monto 
a que se refiere el sexto párrafo de este artículo, se disminuirán los montos del impuesto identificados en los 
términos de las fracciones I y II que anteceden y, en su caso, el que se hubiera identificado con la exportación de 
conformidad con el cuarto párrafo de este artículo y el que se hubiera identificado de conformidad con el quinto 
párrafo del mismo.  

La cantidad que resulte en los términos del párrafo anterior se multiplicará por el factor que resulte en el mes 
de calendario de que se trate, determinado de conformidad con el procedimiento previsto en los siguientes 
párrafos.  

El factor a que se refiere el párrafo anterior se determinará dividiendo el valor de los actos o actividades por 
los que se deba pagar el impuesto establecido en esta Ley y el de aquéllos a los que se les aplique la tasa del 0%, 
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correspondientes al año de calendario inmediato anterior al mes por el que se calcula el impuesto acreditable, 
entre el valor total de los actos o actividades realizados por el contribuyente en dicho año de calendario.  

Durante el año de calendario en el que los contribuyentes inicien las actividades por las que deban pagar el 
impuesto que establece esta Ley y en el siguiente, el factor aplicable en cada uno de los meses de dichos años se 
calculará considerando los valores mencionados en el párrafo anterior, correspondientes al periodo comprendido 
desde el mes en el que se iniciaron las actividades hasta el mes por el que se calcula el impuesto acreditable.  

Para los efectos de los dos párrafos anteriores, el contribuyente no incluirá en los valores antes señalados:  

  

b) Las enajenaciones de sus activos fijos y gastos y cargos diferidos a que se refiere el artículo 38 de la Ley 
del Impuesto sobre la Renta, así como la enajenación del suelo, salvo que sea parte del activo circulante 
del contribuyente, aun cuando se haga a través de certificados de participación inmobiliaria.  

  

IV. El monto identificado en los términos de la fracción I de este artículo y, en su caso, del cuarto párrafo del 
mismo, adicionado con el monto que resulte en los términos de la fracción III que antecede, será el impuesto 
acreditable del mes de calendario de que se trate. 

  

El contribuyente determinará las adquisiciones que hubiera efectuado en el mes de calendario de que se trate, 
de materias primas, productos terminados o semiterminados, así como los gastos e inversiones, incluso de 
importaciones, que identifique exclusivamente con la exportación de bienes tangibles y con los servicios que 
preste que se consideren exportados en los términos del artículo 29, fracción IV, inciso b) de esta Ley. El 
contribuyente identificará el monto equivalente al del impuesto al valor agregado que le hubiera sido trasladado y 
el propio impuesto que él hubiese pagado con motivo de la importación, por dichas adquisiciones, gastos e 
inversiones, siempre que sean deducibles para efectos del impuesto sobre la renta.  

  

El monto del impuesto identificado conforme al párrafo anterior en el mes de calendario de que se trate, se 
multiplicará por el factor que resulte de dividir cada contraprestación que se reciba en el mes que corresponda por 
el otorgamiento del uso o goce de esos bienes, entre el valor de los bienes otorgados en uso o goce, a que se 
refiere el artículo 12 de esta Ley. El resultado que se obtenga será el monto que se podrá adicionar en los 
términos de la fracción III, primer párrafo de este artículo, hasta agotar el monto del impuesto al valor agregado 
que en las mencionadas enajenaciones le hubiera sido trasladado al contribuyente.  

  

b) Que el impuesto al valor agregado trasladado a los contribuyentes haya sido efectivamente pagado.  

c) Que, tratándose del impuesto trasladado que se hubiese retenido conforme al artículo 1o.-A, dicha retención 
se entere en los términos y plazos establecidos en esta Ley, con excepción de lo previsto en la fracción IV de 
dicho artículo. 

  

Artículo 4o.-A. (Se deroga).  

Artículo 4o.-B. (Se deroga).  

Artículo 5o. El impuesto se calculará por cada mes de calendario, salvo los casos señalados en el artículo 33 
de esta Ley.  

Los contribuyentes efectuarán el pago del impuesto mediante declaración que presentarán ante las oficinas 
autorizadas a más tardar el día 17 del mes siguiente al que corresponda el pago.  

Tercer párrafo. (Se deroga).  
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El pago mensual será la diferencia entre el impuesto que corresponda al total de las actividades realizadas en 
el mes por el que se efectúa el pago, a excepción de las importaciones de bienes tangibles, y las cantidades por 
las que proceda el acreditamiento determinadas en los términos del artículo 4o. de esta Ley. En su caso, el 
contribuyente disminuirá del impuesto que corresponda al total de sus actividades, el impuesto que se le hubiere 
retenido en dicho mes.  

Quinto a octavo párrafos. (Se derogan).  

  

Artículo 6o. Cuando en la declaración de pago resulte saldo a favor, el contribuyente podrá acreditarlo contra 
el impuesto a su cargo que le corresponda en los meses siguientes hasta agotarlo o solicitar su devolución, 
siempre que en este último caso sea sobre el total del saldo a favor.  

Segundo párrafo. (Se deroga).  

  

Tratándose de los contribuyentes que proporcionen los servicios a que se refiere el inciso h) de la fracción II del 
artículo 2o.-A de esta Ley, cuando en su declaración mensual resulte saldo a favor, dicho saldo se pagará al 
contribuyente, el cual deberá destinarlo para invertirse en infraestructura hidráulica o al pago de los derechos 
establecidos en los artículos 222 y 276 de la Ley Federal de Derechos. El contribuyente, mediante aviso, 
demostrará ante el Servicio de Administración Tributaria la inversión realizada, o en su caso, el pago de los 
derechos realizado.  

Artículo 7o. El contribuyente que reciba la devolución de bienes enajenados, otorgue descuentos o 
bonificaciones o devuelva los anticipos o los depósitos recibidos, con motivo de la realización de actividades 
gravadas por esta Ley, deducirá en la siguiente o siguientes declaraciones de pago del mes de calendario que 
corresponda, el monto de dichos conceptos del valor de los actos o actividades por los que deba pagar el 
impuesto, siempre que expresamente se haga constar que el impuesto al valor agregado que se hubiere 
trasladado se restituyó.  

El contribuyente que devuelva los bienes que le hubieran sido enajenados, reciba descuentos o bonificaciones, 
así como los anticipos o depósitos que hubiera entregado, respecto de los cuales hubiera identificado el impuesto 
al valor agregado en los términos del artículo 4o., fracción I, segundo párrafo de esta Ley o del cuarto párrafo del 
citado artículo, disminuirá el impuesto restituido del monto del impuesto acreditable en el mes en que se dé 
cualquiera de los supuestos mencionados; cuando el monto del impuesto acreditable resulte inferior al monto del 
impuesto que se restituya, el contribuyente pagará la diferencia entre dichos montos al presentar la declaración 
de pago que corresponda al mes en que reciba el descuento o la bonificación, efectúe la devolución de bienes o 
reciba los anticipos o depósitos que hubiera entregado. Cuando el monto equivalente al del impuesto al valor 
agregado que le hubiese sido trasladado al contribuyente respecto de los actos o actividades que sean objeto de la 
devolución, descuento o bonificación, se hubiera considerado dentro del monto al que se le aplique el factor a que 
se refiere la fracción III del artículo 4o. de esta Ley, el monto del impuesto restituido se disminuirá de dicho 
monto correspondiente al mes en el que se reciba el descuento o la bonificación, se efectúe la devolución de 
bienes o se reciban los anticipos o depósitos; cuando el monto a que se refiere la fracción III del artículo 4o. de 
esta Ley, correspondiente al mes en el que se recibe la bonificación, descuento, anticipo o depósito o se realiza la 
devolución, sea menor que el monto que se deba restituir, al excedente se le aplicará el factor a que se refiere la 
citada fracción III del artículo 4o. de esta Ley, correspondiente al mes de calendario en el que se recibe la 
bonificación, descuento, anticipo o depósito o se efectúan las devoluciones, y el resultado deberá pagarse en la 
declaración de pago que corresponda al mes en el que se reciba el descuento, la bonificación, el anticipo o 
depósito o se efectúan las devoluciones.  

  

Artículo 9o.   
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IX. La de bienes efectuada entre residentes en el extranjero o por un residente en el extranjero a una persona 
moral que cuente con un programa autorizado conforme al Decreto que Establece Programas de Importación 
Temporal para Producir Artículos de Exportación o al Decreto para el Fomento y Operación de la Industria 
Maquiladora de Exportación o un régimen similar en los términos de la Ley Aduanera, o sean empresas de la 
industria automotriz terminal o manufacturera de vehículos de autotransporte o de autopartes para su 
introducción a depósito fiscal, siempre que los bienes se hayan exportado o introducido al territorio nacional al 
amparo de un programa autorizado conforme a los decretos mencionados o de un régimen similar en los términos 
de la legislación aduanera o se trate de las empresas mencionadas, y los bienes se mantengan en el régimen de 
importación temporal, en un régimen similar de conformidad con la Ley Aduanera o en depósito fiscal. 

Tampoco se pagará el impuesto en la enajenación de cualquier tipo de bienes que se encuentren sujetos al 
régimen aduanero de recinto fiscalizado estratégico. 

Artículo 11. Se considera que se efectúa la enajenación de los bienes en el momento en el que efectivamente 
se cobren las contraprestaciones y sobre el monto de cada una de ellas.  

Tratándose de la enajenación de títulos que incorporen derechos reales a la entrega y disposición de bienes, se 
considerará que los bienes que amparan dichos títulos se enajenan en el momento en que se pague el precio por 
la transferencia del título; en el caso de no haber transferencia, cuando se entreguen materialmente los bienes 
que estos títulos amparen a una persona distinta de quien constituyó dichos títulos. Tratándose de certificados de 
participación inmobiliaria se considera que la enajenación de los bienes que ampare el certificado se realiza 
cuando éste se transfiera.  

Artículo 12. Para calcular el impuesto tratándose de enajenaciones se considerará como valor el precio o la 
contraprestación pactados, así como las cantidades que además se carguen o cobren al adquirente por otros 
impuestos, derechos, intereses normales o moratorios, penas convencionales o cualquier otro concepto.  

Artículo 15.   

X.   

h) Deriven de valores a cargo del Gobierno Federal e inscritos en el Registro Nacional de Valores e 
Intermediarios.  

  

XVI. Por los que obtengan contraprestaciones los autores en los casos siguientes:  

a) Por autorizar a terceros la publicación de obras escritas de su creación en periódicos y revistas, siempre que 
los periódicos y revistas se destinen para su enajenación al público por la persona que efectúa los pagos por estos 
conceptos.  

b) Por transmitir temporalmente los derechos patrimoniales u otorgar temporalmente licencias de uso a 
terceros, correspondientes a obras de su autoría a que se refieren las fracciones I a VII, IX, X, XII, XIII y XIV del 
artículo 13 y el artículo 78 de la Ley Federal del Derecho de Autor, que estén inscritas en el Registro Público del 
Derecho de Autor de la Secretaría de Educación Pública.  

c) Lo dispuesto en los incisos anteriores no aplicará:  

1. Cuando se trate de ideas o frases publicitarias, logotipos, emblemas, sellos distintivos, diseños o 
modelos industriales, manuales operativos u obras de arte aplicado.  

2. Cuando las contraprestaciones deriven de la explotación de las obras escritas o musicales en actividades 
empresariales distintas a la enajenación al público de sus obras o en la prestación de servicios. 

Artículo 17. En la prestación de servicios se tendrá obligación de pagar el impuesto en el momento en el que 
se cobren efectivamente las contraprestaciones y sobre el monto de cada una de ellas, salvo tratándose de los 
intereses a que se refiere el artículo 18-A de esta Ley, en cuyo caso se deberá pagar el impuesto conforme éstos 
se devenguen.  
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Artículo 18-A. Se considerará como valor para los efectos del cálculo del impuesto, el valor real de los 
intereses devengados cuando éstos deriven de créditos otorgados por las instituciones del sistema financiero a 
que se refiere el artículo 8o. de la Ley del Impuesto sobre la Renta; en créditos otorgados a través de contratos 
de apertura de crédito o cuenta corriente en los que el acreditado o cuentacorrentista pueda disponer del crédito 
mediante el uso de tarjetas expedidas por el acreedor; y de operaciones de arrendamiento financiero.  

  

Quinto párrafo. (Se deroga).  

  

Artículo 22. Cuando se otorgue el uso o goce temporal de un bien tangible, se tendrá obligación de pagar el 
impuesto en el momento en el que quien efectúa dicho otorgamiento cobre las contraprestaciones derivadas del 
mismo y sobre el monto de cada una de ellas.  

Artículo 25.   

I.   

 Tampoco se pagará este impuesto por los bienes que se introduzcan al país mediante el régimen aduanero 
de recinto fiscalizado estratégico. 

  

Artículo 26.   

III. Tratándose de los casos previstos en las fracciones II a IV del artículo 24 de esta Ley, en el momento en 
el que se pague efectivamente la contraprestación.  

Cuando se pacten contraprestaciones periódicas, se atenderá al momento en que se pague cada 
contraprestación. 

  

Artículo 29.   

I. La que tenga el carácter de definitiva en los términos de la Ley Aduanera.  

  

IV.   

b) Operaciones de maquila y submaquila para exportación en los términos de la legislación aduanera y del 
Decreto para el Fomento y Operación de la Industria Maquiladora de Exportación. Para los efectos 
anteriores, se entenderá que los servicios se aprovechan en el extranjero cuando los bienes objeto de la 
maquila o submaquila sean exportados por la empresa maquiladora.  

  

g) Filmación o grabación, siempre que cumplan con los requisitos que al efecto se señalen en el reglamento 
de esta Ley.  

  

VII. La prestación de servicios de hotelería y conexos realizados por empresas hoteleras a turistas extranjeros 
que ingresen al país para participar exclusivamente en congresos, convenciones, exposiciones o ferias a 
celebrarse en México, siempre que dichos extranjeros les exhiban el documento migratorio que acredite dicha 
calidad en los términos de la Ley General de Población, paguen los servicios de referencia mediante tarjeta de 
crédito expedida en el extranjero y la contratación de los servicios de hotelería y conexos se hubiera realizado por 
los organizadores del evento.  

Para los efectos del párrafo anterior, se entiende por servicios de hotelería y conexos, los de alojamiento, la 
transportación de ida y vuelta del hotel a la terminal de autobuses, puertos y aeropuertos, así como los servicios 
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complementarios que se les proporcionen dentro de los hoteles. Los servicios de alimentos y bebidas quedan 
comprendidos en los servicios de hotelería, cuando se proporcionen en paquetes turísticos que los integren.  

Los contribuyentes a que se refiere esta fracción deberán registrarse ante el Servicio de Administración 
Tributaria y cumplir los requisitos de control que establezca el reglamento de esta Ley, en el cual se podrá 
autorizar que el pago de los servicios se lleve a cabo desde el extranjero por otros medios. En dicho reglamento 
también se podrá autorizar el pago por otros medios, cuando los servicios a que se refiere esta fracción, se 
contraten con la intermediación de agencias de viajes.  

VIII. (Se deroga). 

Lo previsto en el primer párrafo de este artículo se aplicará a los residentes en el país que presten servicios 
personales independientes que sean aprovechados en su totalidad en el extranjero por residentes en el extranjero 
sin establecimiento en el país.  

Artículo 30.   

La devolución en el caso de exportación de bienes tangibles procederá hasta que la exportación se consume, 
en los términos de la legislación aduanera. En los demás casos, procederá hasta que se cobre la contraprestación 
y en proporción a la misma.  

Artículo 32.   

III.   

Cuando el comprobante ampare actos o actividades por los que se deba pagar el impuesto al valor agregado, 
en el mismo se deberá señalar en forma expresa si el pago de la contraprestación se hace en una sola exhibición o 
en parcialidades. Cuando la contraprestación se pague en una sola exhibición, en el comprobante se deberá 
indicar el importe total de la operación y el monto equivalente al impuesto que se traslada. Si la contraprestación 
se paga en parcialidades, en el comprobante que se expida por el acto o actividad de que se trate, se deberá 
indicar además el importe total de la parcialidad que se cubre en ese momento, y el monto equivalente al 
impuesto que se traslada sobre dicha parcialidad. 

Cuando el pago de la contraprestación se haga en parcialidades, por el pago que de las mismas se haga con 
posterioridad a la fecha en la que se hubiera expedido el comprobante a que se refiere el párrafo anterior, los 
contribuyentes deberán expedir un comprobante por cada una de esas parcialidades, el cual deberá ser impreso 
en los establecimientos autorizados para tal efecto por el Servicio de Administración Tributaria y contener los 
requisitos previstos en las fracciones I, II, III y IV del artículo 29-A del Código Fiscal de la Federación, así como 
anotar el importe de la parcialidad que ampare, la forma como se realizó el pago de la parcialidad, el monto del 
impuesto trasladado, el monto del impuesto retenido, en su caso, y el número y fecha del documento que se 
hubiera expedido en los términos del párrafo anterior amparando la enajenación de bienes, el otorgamiento de su 
uso o goce temporal o la prestación del servicio de que se trate. 

Los contribuyentes que ejerzan la opción de anotar el importe de las parcialidades que se paguen, en el 
reverso del comprobante en los términos del artículo 134, fracción II de la Ley del Impuesto sobre la Renta, 
deberán anotar la fecha de pago, el monto del impuesto trasladado y, en su caso, el monto del impuesto retenido. 
En este supuesto, los contribuyentes no estarán obligados a expedir los comprobantes por cada una de las 
parcialidades.  

Cuando se trate de actos o actividades que se realicen con el público en general, el impuesto se incluirá en el 
precio en el que los bienes y servicios se ofrezcan, así como en la documentación que se expida. Cuando el pago 
de estas operaciones se realice en parcialidades, los contribuyentes deberán señalar en los comprobantes que 
expidan, el importe de la parcialidad y la fecha de pago. En el caso de que los contribuyentes ejerzan la opción 
prevista en el artículo 134, fracción II de la Ley del Impuesto sobre la Renta, también deberán anotar en el 
reverso del comprobante la fecha de pago de la parcialidad, en cuyo caso no estarán obligados a expedir los 
comprobantes por cada una de las parcialidades.  



 

Publicaciones del DOF relacionadas 
con el Comercio Exterior 

 
Lunes 30 de Diciembre de 2002 

 

11 
http://www.apta.com.mx 

DERECHOS RESERVADOS © Aplicaciones sobre Tecnología Avanzada, S. de R.L. de C.V. 

Tratándose de los contribuyentes que presten servicios personales, cada pago que perciban por la prestación 
de servicios se considerará como una sola exhibición y no como una parcialidad.  

  

Los contribuyentes a los que se les retenga el impuesto deberán expedir comprobantes con la leyenda 
"Impuesto retenido de conformidad con la Ley del Impuesto al Valor Agregado" y consignar por separado el monto 
del impuesto retenido.  

Para los efectos del artículo 7o. de esta Ley, la restitución del impuesto correspondiente deberá hacerse 
constar en un documento que contenga en forma expresa y separada la contraprestación y el impuesto al valor 
agregado trasladado que se hubiesen restituido, así como los datos de identificación del comprobante de la 
operación original.  

La Secretaría de Hacienda y Crédito Público, mediante disposiciones de carácter general, podrá establecer 
facilidades para cumplir con las obligaciones a que se refiere esta fracción.  

IV. Presentar en las oficinas autorizadas las declaraciones señaladas en esta Ley. Si un contribuyente tuviera 
varios establecimientos, presentará por todos ellos una sola declaración de pago, en las oficinas autorizadas 
correspondientes al domicilio fiscal del contribuyente. Lo dispuesto en esta fracción no es aplicable a los casos 
señalados en los artículos 28 y 33 de esta Ley.  

Los contribuyentes que tengan varios establecimientos deberán conservar, en cada uno de ellos, copia de las 
declaraciones de pago, así como proporcionar copia de las mismas a las autoridades fiscales de las entidades 
federativas donde se encuentren ubicados esos establecimientos, cuando así se lo requieran.  

V. Expedir constancias por las retenciones del impuesto que se efectúen en los casos previstos en el artículo 
1o.-A, al momento de recibir el comprobante a que se refiere la fracción III de este artículo, y presentar ante las 
oficinas autorizadas en el mes de febrero del año de calendario siguiente, declaración en la que proporcionen la 
información sobre las personas a las que les hubieren retenido el impuesto establecido en esta Ley durante el año 
de calendario inmediato anterior al mes en el que se debe presentar la declaración, en los formatos que para tal 
efecto autorice la Secretaría de Hacienda y Crédito Público mediante reglas de carácter general.  

  

VII. Proporcionar la información que del impuesto al valor agregado se les solicite en las declaraciones del 
impuesto sobre la renta. 

  

En el caso de que los ingresos deriven de actos o actividades que realice una sucesión, el representante legal 
de la misma pagará el impuesto presentando declaraciones de pago del mes de calendario que corresponda, por 
cuenta de los herederos o legatarios.  

  

Artículo 33. Cuando se enajene un bien o se preste un servicio en forma accidental, por los que se deba pagar 
impuesto en los términos de esta Ley, el contribuyente lo pagará mediante declaración que presentará en las 
oficinas autorizadas, dentro de los 15 días hábiles siguientes a aquél en el que obtenga la contraprestación, sin 
que contra dicho pago se acepte acreditamiento. En las importaciones ocasionales el pago se hará como lo 
establece el artículo 28 de esta Ley. En estos casos no formulará declaración mensual ni llevará contabilidad; pero 
deberá expedir los documentos que señala la fracción III del artículo anterior y conservar la documentación 
correspondiente durante 5 años.  

  

Artículo 34. Cuando la contraprestación que cobre el contribuyente por la enajenación de bienes, la prestación 
de servicios o el otorgamiento del uso o goce temporal de bienes, no sea en efectivo ni en cheques, sino total o 
parcialmente en otros bienes o servicios, se considerará como valor de éstos el de mercado o en su defecto el de 
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avalúo. Los mismos valores se tomarán en cuenta tratándose de actividades por las que se deba pagar el 
impuesto establecido en esta Ley, cuando no exista contraprestación.  

  

Artículo 43. Las Entidades Federativas podrán establecer un impuesto sobre los ingresos que obtengan las 
personas físicas que tributen en los términos de las Secciones II y III del Capítulo II del Título IV de la Ley del 
Impuesto sobre la Renta, sin que se considere como un incumplimiento de los convenios celebrados con la 
Secretaría de Hacienda y Crédito Público ni del artículo 41 de esta Ley, cuando dicho impuesto reúna las 
siguientes características:  

I. Tratándose de las personas físicas que tributen en los términos de la Sección II del Capítulo II del Título IV 
de la Ley del Impuesto sobre la Renta, la tasa del impuesto no exceda del 5% y se aplique sobre la 
utilidad fiscal efectivamente percibida.  

II. Tratándose de las personas físicas que tributen en los términos de la Sección III del Capítulo II del Título 
IV de la Ley del Impuesto sobre la Renta, la tasa del impuesto no exceda del 2% y se aplique sobre los 
ingresos brutos efectivamente obtenidos. En este caso, las Entidades Federativas podrán estimar el 
ingreso y determinar el impuesto mediante el establecimiento de cuotas fijas. 

Para los efectos de este artículo, cuando las personas físicas tengan establecimientos, sucursales o agencias, 
en dos o más Entidades Federativas, únicamente se considerará el ingreso o la utilidad fiscal, según sea el caso, 
obtenido en los establecimientos, sucursales o agencias que se encuentren en la Entidad Federativa de que se 
trate.  

Asimismo, se deberá considerar que, tratándose de la enajenación de bienes y del otorgamiento de su uso o 
goce temporal, el ingreso se percibe por el establecimiento, sucursal o agencia, que realice la entrega material del 
bien; a falta de entrega material, por el establecimiento, sucursal o agencia, que levantó el pedido; tratándose de 
la prestación de servicios, por el establecimiento, sucursal o agencia, en que se preste el servicio o desde el que 
se preste el mismo.  

Transitorios 

Primero. El presente Decreto entrará en vigor a partir del 1 de enero de 2003.  

Segundo. A partir de la entrada en vigor del presente Decreto, se deroga el artículo Séptimo Transitorio de la 
Ley de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2002 publicada en el Diario Oficial de la Federación 
el 1 de enero de 2002.  

Tercero. Los contribuyentes obligados a presentar la declaración del ejercicio fiscal de 2002 por las actividades 
realizadas durante el mismo, deberán calcular el impuesto del ejercicio y presentar la declaración correspondiente 
en los términos y en los plazos previstos en el artículo 5o. de la Ley del Impuesto al Valor Agregado vigente hasta 
el 31 de diciembre de 2002.  

Cuando en la declaración correspondiente al ejercicio fiscal de 2002 resulte saldo a favor, los contribuyentes 
podrán acreditarlo contra el impuesto a su cargo que les corresponda en los meses siguientes hasta agotarlo o 
solicitar su devolución, siempre que en este último caso sea sobre el total del saldo a favor.  

Cuarto. Los contribuyentes deberán efectuar el último pago provisional correspondiente al ejercicio fiscal de 
2002, en los términos y en los plazos previstos en el artículo 5o. de la Ley del Impuesto al Valor Agregado vigente 
hasta el 31 de diciembre de dicho año.  

Los contribuyentes no podrán acreditar los saldos a favor que determinen en las declaraciones de los pagos 
provisionales del impuesto al valor agregado correspondientes al ejercicio fiscal de 2002, contra el propio 
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impuesto que resulte a su cargo en las declaraciones de pago mensual, determinado conforme a las disposiciones 
de la Ley del Impuesto al Valor Agregado vigentes a partir del 1 de enero de 2003.  

Quinto. Los contribuyentes que reciban el precio o las contraprestaciones correspondientes a actos o 
actividades por los que se haya causado el impuesto al valor agregado conforme a los artículos 11, 17 y 22 
vigentes hasta el 31 de diciembre de 2001, no darán lugar a la causación del impuesto de conformidad con las 
disposiciones vigentes a partir del 1 de enero del 2003.  

Los contribuyentes que hayan trasladado el total del impuesto al valor agregado correspondiente a las 
actividades mencionadas en el párrafo anterior, no deberán efectuar traslado alguno en los comprobantes que 
expidan por las contraprestaciones que reciban con posterioridad al 1 de enero de 2003.  

Sexto. Tratándose de enajenación de bienes por la que de conformidad con lo dispuesto en el artículo 12 de la 
Ley del Impuesto al Valor Agregado vigente hasta el 31 de diciembre de 2001, se hubiera diferido el pago del 
impuesto al valor agregado sobre la parte de las contraprestaciones que se cobren con posterioridad, por las 
mismas se pagará el impuesto en la fecha en que sean efectivamente percibidas.  

Los intereses que hubieran sido exigibles antes del 1 de enero de 2002, que correspondan a enajenaciones a 
plazo o a contratos de arrendamiento financiero en que se hubiere diferido el pago del impuesto en los términos 
del artículo 12 vigente hasta el 31 de diciembre de 2001, el impuesto se pagará en la fecha en que los intereses 
sean efectivamente cobrados. Los intereses que sean exigibles a partir del 1 de enero de 2003 estarán afectos al 
pago del impuesto en el momento en que efectivamente se cobren.  

Séptimo. Tomando en cuenta que el artículo 17 de la Ley del Impuesto al Valor Agregado vigente hasta el 31 
de diciembre de 2001, establecía que tratándose de obras de construcción de inmuebles provenientes de 
contratos celebrados con la Federación, el Distrito Federal, los Estados y los Municipios, el impuesto se causaba 
hasta el momento en que se pagaran las contraprestaciones correspondientes al avance de obra y cuando se 
hicieran los anticipos, para los efectos de las disposiciones vigentes a partir del 1 de enero del 2003, cuando se 
hubieren prestado dichos servicios con anterioridad al 1 de enero de 2002, el impuesto se pagará cuando 
efectivamente se cobren las contraprestaciones correspondientes a dichos servicios. Se podrá disminuir del monto 
de la contraprestación, los anticipos que, en su caso, hubieren recibido los contribuyentes, siempre que por el 
anticipo se hubiere pagado el impuesto al valor agregado.  

Octavo. La reforma a la fracción VII del artículo 29 de la Ley del Impuesto al Valor Agregado, entrará en vigor 
a partir del 1 de enero de 2004. Hasta en tanto entre en vigor dicha disposición queda sin efectos lo dispuesto en 
la fracción VII del artículo 29 actualmente en vigor.  

Noveno. Los contribuyentes que hayan realizado operaciones de factoraje financiero durante el ejercicio fiscal 
de 2002, podrán optar por aplicar durante el ejercicio mencionado el tratamiento previsto en el artículo 1o.-C de 
la Ley del Impuesto al Valor Agregado, siempre que cumplan con las reglas de carácter general que al efecto 
emita el Servicio de Administración Tributaria. 

México, D.F., a 12 de diciembre de 2002.- Dip. Beatriz Elena Paredes Rangel, Presidenta.- Sen. Enrique 
Jackson Ramírez, Presidente.- Dip. Adrián Rivera Pérez, Secretario.- Sen. Sara Castellanos Cortés, 
Secretaria.- Rúbricas". 

En cumplimiento de lo dispuesto por la fracción I del Artículo 89 de la Constitución Política de los Estados 
Unidos Mexicanos, y para su debida publicación y observancia, expido el presente Decreto en la Residencia del 
Poder Ejecutivo Federal, en la Ciudad de México, Distrito Federal, a los veintiséis días del mes de diciembre de dos 
mil dos.- Vicente Fox Quesada.- Rúbrica.- El Secretario de Gobernación, Santiago Creel Miranda.- Rúbrica. 
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